LEI Nº 1.087, de 16 de junho de 2010.
Autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar a abertura de crédito adicional suplementar no Orçamento do Município de Estação, para o exercício de 2010.

CIRILDE MARIA BRACIAK, Prefeita Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Estação, para o exercício de 2010, crédito adicional suplementar no valor de R$ 242.000,00 (duzentos e quarenta e dois mil reais), nas seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO – 05 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

05.01.17.512.0037.1.013 – Ampliação e Manutenção da Rede de Esgoto Pluvial e Bueiros Fluvial

Elemento de Despesa – 4.4.90.51 – Obras e Instalações ........................... R$ 55.000,00

05.01.26.782.0034.1.015 – Construção e Manutenção de Pontes e Pontilhões

Elemento de Despesa – 4.4.90.51 – Obras e Instalações ......................... R$ 105.000,00

05.01.26.782.0040.2.038 – Conservação de Estradas e Ruas

Elemento de Despesa – 3.3.90.30 – Material de Consumo ....................... R$ 82.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO ........................................................................ R$ 242.000,00

Art. 2º - Como recurso para a abertura do crédito especial de que trata a presente Lei, a ser operada mediante Decreto específico, serão utilizadas as receitas provenientes do Termo de Compromisso nº 194/2010, aprovado pela Portaria do Ministério da Integração Nacional nº 439, de 28 de maio de 2010, Processo Administrativo nº 59050.000296/2010-04.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 16 de junho de 2010.

Cirilde Maria Braciak

Prefeita Municipal
Registre-se e Publique-se